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خبر گزارش

حمایت سازمان بورس  از  الکترونیکی شدن 
فعالیت سبدگردان ها

نقش «فین تک» در بازار سرمایه 
ایران بیشتر  می شود؟

شــرق: درســت در روزهایــی کــه موجــی از  �
سرمایه گذاران، تازه پا به بازار سرمایه ایران گذاشتند، 
یک مســئله همواره خودنمایی می کرد و آن ضعف 
تــوان زیرســاختی و فنــاوری در این بازار بــود. این 
البته همه ماجرا نیســت و به گواه کارشناســان بازار 
سرمایه، ایران در سال های گذشته چندان نتوانسته از 
فناورهای تازه در حوزه مالی کمک بگیرد. «فین تک» 
یــا همان فناوری مالــی، به معنای کاربــرد نوآورانه 
فناوری در ارائه خدمات مالــی، حالا یکی از دغدغه  
فعالان بازار ســرمایه اســت و به نظر می آید چه در 
حوزه شــرکت ها و کارگزاری هــای خصوصی و چه 
در نــگاه دولتی و مدیران بازار ســرمایه، کمک گرفتن 
از تکنولوژی هــای روز برنامــه ای جــدی اســت. در 
هشــتمین نمایشــگاه بین المللی بورس، بانک، بیمه 
و خصوصی ســازی که اواخر هفته گذشته در کیش 
برگزار شد، یکی از نشست های تخصصی نیز به همین 
موضوع اختصاص داشت؛ «نقش فین تک در توسعه 
بازار سرمایه ایران» که در این نشست مدیر نهادهای 
مالی ســازمان بــورس از حمایت ســازمان بورس از 
الکترونیکی شدن فعالیت سبدگردان ها سخن گفت. 
«میثم فدایی» در این نشست که با رونمایی از یکی از 
ابزارهای مالی نیز همراه بود، گفت: «سازمان بورس 
حمایت کامل و تشــویق های مختلفی بــرای اینکه 
فعالیت ســبدگردان ها به ســمت الکترونیکی شدن 
حرکت کند، انجام می دهد. در حال حاضر هفت هزار 
سبد خرد در بین سبدگردان های بورس وجود دارد که 
صدور و ابطــال کدهای PRX به صورت الکترونیکی 
انجــام می شــود». او همچنین گفت:  «برنامه ســال 
آینده ســازمان بورس حمایت از ســوپرمارکت های 
مالی است که این تجربه موفق در برخی کارگزاری ها 
انجام شده و سوپرمارکت های مالی به صورت آنلاین 
به ارائه مجموعه ای از خدمات متنوع بازار ســرمایه 
می پردازنــد». به گفته مدیر نهادهای مالی ســازمان 
بورس، پلتفرم هایی در بــازار وجود دارد که می تواند 
مجموعه ای از خدمات پیشــرفته را در بازار ســرمایه 
ارائه کند و رویکرد ســازمان هم تنــوع این ابزارها و 
خدمات است. او در این نشست تخصصی درباره نقش 
سازمان بورس در پیشبرد فعالیت های بازار سرمایه به 
کمک فین تک نیز گفت:  «سامان بورس به عنوان نهاد 
ناظر فقط هشت شرط را برای اپلیکیشن های مختلف 
بازار قــرار داده و از این طریق بر آنها نظارت می کند. 
برخی شرکت های تأمین سرمایه مانند تمدن، ۷۰ هزار 
میلیــارد تومان دارایی دارد که حتی از بانک ســامان 
هم بزرگ تر شده است و  امیدواریم بهنام محسنی که 
به عنوان مدیرعامل جدید تأمین سرمایه تمدن معرفی 
شده، بتواند کارهای خوبی را که در این شرکت انجام 
شده اســت، ادامه دهد». در ادامه این مراسم، بهنام 
محســنی، کارشناس بازار ســرمایه و مدیرعامل یکی 
از شرکت های تأمین ســرمایه این بازار گفت: «هدف 
از سودآوری در شــرکت ها باید ارتقای خدمات باشد 
و محصــول جدیــد  آی دی تریدر در راســتای تنوع و 
ارتقای خدمات معرفی شــده اســت. در بررسی های 
انجام شده در کشورها، ارتباط بسیار عمیقی بین تولید 
ناخالص ملی کشور، به ویژه سرمایه گذاری دانش بنیان 
و فین تک های سرمایه گذاری وجود دارد. کشور هایی 
که در این حوزه وارد نشده اند، اثر منفی آن را در رشد 
ناخالص ملی لمس کرده اند». محسنی در این باره هم 
کمک گرفتن از فین تک را نه یک انتخاب بلکه ضرورت 
دانست و گفت: « ارائه هیچ یک از راه حل های آتی بازار 
ســرمایه بدون حضور تکنولوژی امکان پذیر نیســت. 
این یک انتخاب نیســت و در واقع یک مســیر قطعی 
پیش روی بازار ســرمایه اســت. با کمک فین تک ها و 
تکنولوژی مالی می توانیم مرزبندی سرمایه گذاری در 
بازار های پرریسک و کم ریسک را بیشتر کنیم. در نتیجه 
می توان دغدغه سرمایه گذاری افراد حقیقی را در بازار 

کاهش داد». 
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واکاوی نگاه مشترک سیاست گذاران در حل مسئله محور کسری بودجه و کمیابی آب

گردشگرهای سوری در  راه ایرانتراژدی منابع مشترک
ایســنا: رئیس اتــاق بازرگانی مشــترک ایران و  �

سوریه می گوید تعداد گردشگران مشترک سالانه دو 
کشور زمانی به سه  میلیون نفر نیز می رسیده و باید 
مقدمات بازگشــت به این اعداد فراهم شــود. وزیر 
صمت ایران چند روز قبل در رأس یک هیئت تجاری 
و اقتصادی به سوریه سفر کرد تا ضمن گفت وگو با 
مقامات این کشور، مقدمات افزایش همکاری های 
اقتصادی میان دو کشور را نیز فراهم کند. با وجود 
نزدیکی سیاســی ایران و ســوریه، آمارهایی که از 
همکاری هــای اقتصادی دو طرف منتشــر شــده، 
نشــان از محدودیت های جدی دارد و حالا در کنار 
دولت، فعالان بخش خصوصی نیز بر لزوم افزایش 
همکاری ها و گسترش حضور شرکت های ایرانی در 
سوریه تأکید دارند. غلامحسین شافعی، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران، در حاشــیه یکــی از دیدارهای خود 
با مقامات ســوریه اظهار کرد: اگرچــه اراده جدی 
از ســوی دو دولت ایران و ســوریه، برای گسترش 
روابــط تجاری وجود دارد  امــا رابطه اقتصادی به  
اندازه روابط سیاســی رونق نداشــته اســت. برای 
همین باید تجار و اقتصاددانان دو کشور این مسئله 
را عارضه یابــی کننــد و از ظرفیت هــای لازم برای 
توســعه روابط اقتصادی بهره بگیرنــد. باید برای 
کســب نتایج خوب از مذاکرات اتاق های بازرگانی 
دو کشور برنامه ریزی کنند. رئیس اتاق ایران گفت: 
ظرفیت های زیادی برای توســعه همکاری ایران و 
ســوریه وجود دارد؛ مبادله هیئت هــای تجاری و 
برگزاری نمایشگاه تخصصی در چند روز گذشته یکی 
از این فرصت هاست که طرف های سوری می توانند 
از محصولات ایران اطلاعات به دست آورند. تأکید 
بر استفاده از ظرفیت های گردشگری مشترک میان 
دو کشــور موضوعی بود که در صحبت های کیوان 
کاشفی، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوریه 
نیز مورد تأکید قرار گرفت. بر اســاس گزارش پایگاه 
خبری اتاق بازرگانی ایران، کاشفی در این باره گفت: 
سابقه تعداد گردشــگران مذهبی دو کشور به سه 
  میلیون نفر در ســال می رسید که الان به دلایلی به 
پایین ترین حد رســیده است؛ دو کشــور باید سعی 
کنند بسترهای جذب گردشگری مذهبی و سلامت 
را فراهم کنند. باید مشــکلات گمرکی حل شود. از 
طرفی فعالان اقتصادی نیازمند تســهیلات و نگاه 
ویژه دولت ها هستند. باید با حمایت دولت ها رابطه 

تجاری دو کشور رونق گیرد.

نرخ بی کاری کشورهای اروپایی 
چقدر  است؟

ایرنــا: در بین کشــورهای اروپایــی، بالاترین نرخ  �
بی کاری متعلق به اسپانیا با ۱۴.۵ درصد بوده است. به 
نقل از مرکز آمار اتحادیه اروپا، تا پایان ماه سپتامبر نرخ 
بی کاری در منطقه یورو با ۰.۱ درصد کاهش نسبت به 
مدت مشابه ماه قبل به ۷.۳ درصد رسید. این نرخ در 
سطح اتحادیه اروپا با ۰.۱ درصد کاهش نسبت به ماه 
قبل به ۶.۷ درصد رسید. این نرخ بی کاری کمترین نرخ 
بی کاری ثبت شــده در کشــورهای عضو اتحادیه اروپا 
در هشــت ماه اخیر بوده است.  تخمین زده می شود تا 
پایان این ماه ۱۴ میلیون و ۳۱۲ هزار مرد و زن در سطح 
اتحادیه اروپا بی کار باشند که از این تعداد، ۱۲ میلیون 
و ۴۵ هزار نفر ســاکن کشــورهای عضو منطقه یورو 
بوده اند. در مقایســه با ماه قبل، شمار افراد بی کار در 
اتحادیه اروپا ۷۷ هزار نفر و در سطح منطقه یورو ۶۴ 
هزار نفر کاهش یافته است. همچنین تا پایان این ماه 
دو میلیون و ۹۰۵ هزار جوان زیر ۲۵ ســال در اتحادیه 
اروپا بی کار بوده اند که از این میزان، دو میلیون و ۳۶۷ 
هزار نفر ساکن منطقه یورو بوده اند. در مقایسه با مدت 
مشابه ماه قبل، نرخ بی کاری جوانان در سطح اتحادیه 
اروپا ۰.۱ و در ســطح منطقه یورو ۰.۲ درصد افزایش 
داشته اســت.  در بین کشــورهای عضو، بالاترین نرخ 
بی کاری متعلق به اســپانیا با ۱۴.۵ درصد بوده است 
و پس از این کشور، یونان با ۱۲.۹ درصد و ایتالیا با ۹.۴ 

درصد قرار دارند. 

شناسه آگهی۱۲۳۱۷۲۳
 شــرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان در نظر دارد از طریق برگزاری فراخوان  
نســبت به  « شناســایي و ارزیابي کیفي تامین کنندگان تجهیزات ( به غیر از سیم 
هادی ) و عملیات احداث کامل خط ۲۳۰ کیلوولت رودان ـ اســلام آباد بصورت 

EPC » اقدام نماید .
    لذا ازمتقاضیان شــرکت دراین فراخــوان دعوت بعمل می آید، جهت دریافت 
اســناد فراخوان از تاریــخ ۱۴۰۰/۰۹/۱۴ لغایت ۱۴۰۰/۰۹/۱۷به ســامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت بــه آدرس WWW.SETADIRAN.IR مراجعه و اســناد را 
دریافت نمایند.با توجه به اینکه کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت اســناد 
تا ارائه پیشــنهاد از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار می گردد , 
لازم اســت در صورت عدم عضویت فبلی شــرکتها در سامانه فوق مراحل ثبت 
نام در ســایت مذکورانجام ونســبت به دریافت گواهی امضا, الکترونیکی اقدام 
 نماینــد . شــرکت کنندگان می توانند جهت کســب اطلاعات بیشــتر با شــماره  
۴-۳۳۳۳۱۷۰۰-۰۷۶ داخلي۲۰۱۹ ، ودر خصوص ســامانه با داخلی ۳۰۰۰تماس 
حاصل فرمایند . ثبت شــماره تلفن ,فکس وایمیل از ســوی شرکت کنندگان در 
سامانه الزامی می باشد . ضمنا“ تاکید می گردد اسناد بایستی به صورت فیزیکی 

نیز در تاریخ ذکر شده به شرکت منیران به مشروحه ذیل ارسال گردد . 
 ۱-معیارهای ارزیابی کیفی بر اســاس بخشنامه های صادره شرکت توانیر وماده 

۲۹ آئین نامه معاملات دولتی خواهد بود.
۲-رسته پیمانکار : نیرو ( رده ولتاژی ۲۳۰ و ۴۰۰ کیلوولت ) می باشد.

۳-پس از دریافت وارزیابی مدارک ارســالی , پیمانکاران منتخب و واجد شــرایط 
برای احداث کامل خط ۲۳۰ کیلوولت رودان ـ اسلام آباد  تائید صلاحیت خواهند 
شد وطی دو سال آینده در شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان اعتبار خواهد 

داشت . 

۴-دســتگاه نظارت : معاونت  طرح و توســعه –دفتر مهندسی طرحها شرکت 
سهـــامی برق منطقـــه ای هرمزگان  به نشانی : بندرعباس – بلوار امام خمینی 
جنب ناحیــه انتظامی , تلفــن ۰۴-۳۳۳۳۱۷۰۰-۰۷۶ , که شــرکتهای متقاضی 
می توانند در خصوص ســئوالات فنی خود با کارشناســان فنــی پروژه با داخلی 
شــماره۲۱۱۴ و تلفن  ۰۹۱۷۷۶۱۷۲۵۱ ( آقای مهندس حیدری ) و یا مشاور پروژه 
شــرکت منیران  به آدرس: مشــهد ـ بزرگراه سردار شــهید حاج قاسم سلیمانی 
 (شــهید کلانتری ســابق ) بلــوار پیروزی ـ پیــروزی ½ ـ آلاله ۸ پــلاک ۵  تلفن :
 ۲۱۵-۳۸۷۱۷۲۰۰-۰۵۱ و شــماره همراه ۰۹۱۵۱۱۸۸۴۳۱ آقای مهندس حسینی  

تماس حاصل نمایند.
۵-حداکثـــرمهلت تحویل اسنـاد به مشاور این شرکت به آدرس مندرج در بند ۴ 

تاساعت ۹صبح روز  شنبه مورخ۱۴۰۰/۱۰/۰۴ می باشد. 
۶-بدیهی اســت شــرکت برق منطقه ای هرمزگان پس از بررسی اسنادو مدارک 
واصله واطلاعات مندرج در اســناد ارزیابی توســط کارشناسان فنی شرکت ودر 
چارچوب ضوابط ومقررات داخلی خود از شرکتهای واجد شرایط  دعوت بعمل 
خواهد آورد. ارائــه وتحویل مدارک هیچ گونه حقی را برای متقاضیان شــرکت 
درمناقصــه ایجاد نخواهد کرد وحق کارفرما در عدم دعوت از شــرکتهایی که به 
دلایلی از قبیل عدم احراز صلاحیت نقصان ســوابق معتبر ( امکانات , محدویت 
مالی وکثــرت قراردادهای جــاری و...) فاقد توانایی لازم برای پیشــبردموضوع 

مناقصه تشخیص داده شوند محفوظ خواهد بود .
۷-آگهي ما درســایت ســامانه (WWW.SETADIRAN.IR)بخش ”ثبت نام/ 

پروفایل تامین کننده / مناقصه گر“  قابل مشاهده مي باشد.

شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان 

نبود تعادل بین درآمدها (منابع) و هزینه ها (مصارف) 
منجر به کســری بودجه می شــود. موضوع کسری بودجه 
چالشی است که همه دولت ها و اقتصاد ایران با آن مواجه 
شــده اند و هرســاله مقدار آن نیز افزایش یافته اســت به 
طوری که برآوردها نشــان می دهد دولت در ســال جاری 
با کســری بودجه حدود ۴۰۰ هــزار میلیارد تومانی مواجه 
اســت. از طــرف دیگر برهم خــوردن تعادل بیــن منابع و 
مصارف آب در یک حوضــه آبریز نیز منجر به کمیابی آب 
(کســری) می شــود. کمیابی آب تحت تأثیر بارگذاری های 
خارج از ظرفیت مجاز منابع آب های ســطحی و زیرزمینی 
رخ می دهــد و در دهه هــای اخیر، اثرات تغییــر اقلیم نیز 
سبب تشدید آن شــد. در اکثر حوضه های آبریز کشور اعم 
از حوضه های مرطوب شمالی تا حوضه های خشک مرکز 
و شرق کشــور موضوع کمیابی آب مشاهده می شود و در 
برخــی از حوضه های فلات مرکزی نیز شــرایط به گونه ای 
پیش رفته اســت که عینیت تهدید پایداری سرزمینی دیده 
می شــود. اکنون پرســش اصلی این است که چرا با وجود 
سیاســت گذاری و اقدامات انجام شده، هر ساله رقم کسری 
بودجــه دولت ها افزایش چند برابری می یابد و کمیابی آب 
و کمبود آب (ناپایداری مقطعی تأمین نیازها) نیز تشــدید 
می شــود. نوشتار حاضر به مقایسه تطبیقی نحوه مواجهه 
سیاســت گذاران با موضوعات کسری بودجه و کمیابی آب 
می پردازد و اثر رویکردهای اتخاذ شــده بر کســری فزاینده 
بودجه کشــور و نیز کمیابی آب در حوضه های آبریز کشور 

را بررسی می کند.
با توجه به وضعیت اقتصادی ســال های اخیر کشــور، 
موضوع نبود توازن بین درآمدها و هزینه ها در زندگی عموم 
جامعه به موضوعی ملموس و قابل درک تبدیل شــده که 
در چارچوب آن تبیین مفهوم کســری بودجه دولت بی نیاز 
از هر مقدمه ای اســت. در یک تعریف کلی کسری بودجه 
زمانی رخ می دهد که مجموع درآمدهای پیش بینی شــده 
کفاف هزینه هــا در یک دوره زمانی مشــخص را ندهد. با 
توجه به رشــد فزاینده کســری برآورد شــده بودجه دولت 
در ســال جاری، موضوع کســری و راهکارهــای کاهش یا 
جبران آن به ســبب رقم درشت کســری و به تبع آن اثرات 
مستقیم نحوه جبران آن بر زندگی مردم به موضوع مهمی 
تبدیل شــده اســت. هزینه های عمومی دولت مشتمل بر 
هزینه هــای جــاری و هزینه های عمرانی اســت که منابع 
درآمــدی پیش بینی شــده در بودجــه صرف تأمیــن آنها 
می شود. هزینه های دولت در بخش جاری صرف پرداخت 
هزینه خدمات دولت به مردم، جبران کسری صندوق های 
بازنشســتگی، یارانه   ها و بدهی های سررسید شــده دولت 
می شــود، هزینه های عمرانی نیز شامل هزینه هایی هستند 
که برای افزایش ظرفیت تولید و افزایش دارایی های ثابت 
صرف می شود. راهکارهای متصور برای دولت در مواجهه 
با کســری بودجه شامل اســتقراض از نظام بانکی، انتشار 
اوراق مالی، افزایش درآمدهای مالیاتی، فروش دارایی ها و 

سهام مازاد و بازنگری و کاهش هزینه هاست.
دولت های مختلف همواره گزینه های ســهل الوصول 
نظیر اســتقراض از نظام بانکی و در سال های اخیر فروش 
اوراق را در اولویت راهکارهای جبران کســری بودجه قرار 
داده اند. گزینه های استقراض از نظام بانکی، فروش و انتشار 
اوراق مالی راهکارهایی کوتاه مــدت و ناپایدار برای جبران 
کســری بوده است که بخشــی از هزینه های بودجه جاری 
ســال آتی دولت برای پرداخت بدهی های سررسید شــده 
مربوط به این استقراض در نظر گرفته می شوند. به عبارت 
دیگــر، راهکارهای مذکور با فــرض رعایت تمهیدات برای 
عدم ایجاد تورم، نوعی قرض از بودجه ســال آینده اســت. 
گزینه فروش دارایی ها و سهام مازاد نیز نوعی کاهش منابع 
درآمدی سال های آتی است. از طرف دیگر گاهی دولت ها 
با کاهش هزینه های عمرانی و صرف منابع آن برای جبران 
افزایــش مصارف جاری، عملا با ایجاد توازن در کل بودجه 
ســالانه، اهداف مد نظر طرح در افق برنامه ریزی شده را که 
می توانست به رشد منابع درآمدی منجر شود، به سال های 
آتی جابه جا کردند. علاوه بر این، صندوق توســعه ملی با 
هدف تبدیل بخشــی از عواید ناشــی از فــروش نفت، گاز، 
میعانات گازی و فراورده های نفتی به «ثروت های ماندگار، 

مولد و ســرمایه های زاینــده اقتصادی و نیز حفظ ســهم 
نســل های آینده از منابع نفــت، گاز و فراورده های نفتی» 
تأسیس شد، اما دولت ها در شــرایط کسری بودجه تلاش 
کردند ضمن نقض استقلال مصارف صندوق توسعه ملی 
از این ثروت بین نســلی برای تکالیف بودجه ای اســتفاده 
کنند. برای جبران کسری بودجه از بین راهکارهای متصوره، 
دشــوارترین گزینه مربوط به بازنگری و کاهش هزینه های 
دولت اســت. دشــواری از آن جهت کــه انجام اصلاحات 
ســاختاری مانند تجدید نظــر در وظایف دولــت از طریق 
کاهش تصدی گری، حذف موازی کاری سازمان ها و نهادها 
در حوزه هــای مختلف اقتصادی، اجتماعی و ســاماندهی 
نظــام یارانه هــا به عنــوان مهم ترین راهکارهــا در بخش 
کاهــش هزینه ها و اصلاح نظــام مالیاتی، کاهش و حذف 
معافیت های مالیاتی و پایدارسازی منابع درآمدی در بخش 
درآمدها نیاز به جراحی های عمیق اقتصادی دارد که کمتر 

دولتی حاضر به انجام آنها شده است.
نبود تعــادل بین منابع و مصــارف آب در یک حوضه 
آبریز نیز منجر به کمیابی (کســری) آب می شود. منابع آب 
تجدیدپذیر سالانه یک حوضه آبریز پس از کسر مقدار تبخیر 
و تعرق از مقدار بارش در یک سال آبی حاصل می شود. در 
یک حوضــه پایدار به لحاظ منابع آب، متولیان برنامه ریزی 
منابع آب با تعیین درصــدی از کل آب تجدیدپذیر حوضه 
به عنوان آب قابــل برنامه ریزی، اقدام بــه مدیریت توأمان 
عرضه و تقاضا در ســقف آب قابل برنامه ریزی می کنند. بر 
مبنای موارد ذکر شــده، هرگونه بارگذاری جدید (برداشت 
آب) خارج از ســقف مجاز تعیین شده سبب برهم خوردن 
تعــادل منابع و مصارف و ایجاد کمیابی آب در مقیاس آن 
حوضه می شــود. در چند دهه اخیر، با افزایش جمعیت و 
به تبع آن توسعه کشور، تقاضای مصرف آب افزایش یافته 
اســت و به علت نبود برنامه های جامع آمایش سرزمینی 
در توسعه ظرفیت های ایجاد شده در بخش های کشاورزی 
و صنعتی، تعادل منابع و مصارف آب در اکثر حوضه های 
آبریز کشــور به هم خورده است. این در شرایطی است که 
در برنامه ریــزی بیلان منابع آب حوضه های آبریز کشــور، 
اثــرات پدیده تغییر اقلیم بر کاهــش منابع آب تجدیدپذیر 

نیز مرکز توجه جدی قرار نگرفته اســت. بنابراین از یک سو 
با افزایش مصارف روبه رو و از ســوی دیگر با کاهش منابع 
آب تجدیدپذیر ناشــی از شرایط اقلیمی مواجه شده ایم که 
در قیاس با شــرایط بودجه، مانند شرایطی است که در آن 
منابع درآمدی پیشــین به تناســب افزایش هزینه ها بهبود 
نیابنــد و تحقق پذیری درآمدهای پیشــین نیز به واســطه 
شرایط خاص نظیر تحریم ها و تکانه های نفتی انجام نشود. 
از طرف دیگــر، برخی از پیامدهای کمیابی آب، نظیر پدیده 
فرونشســت زمین، مخاطره های جبران ناپذیری دارند و در 
آبخوان های تخریب شده حتی با صرف هزینه های گزاف و 
تدوین برنامه های مدیریتی، عملا امکان برگشــت به حالت 
اولیه وجود ندارد؛ در حالی که در کسری بودجه، راهکارهای 
متنوعی برای جبران کســری و تولید ثروت متصور اســت، 
ازاین رو راهکارهای تصورشــده برای جبــران کمیابی آب، 
به لحــاظ مدیریتی و برگشــت پذیری سیســتم در شــرایط 

دشوارتری نسبت به کسری بودجه قرار دارند.
راهکارهای کلی متصوره برای سیاست گذاران در تأمین 
کمیابــی آب در مقیاس یک حوضه آبریز شــامل افزایش 
ظرفیــت تأمین (مهــار آب های ســطحی از طریق احداث 
ســازه های تنظیم آب، اجــرای پروژه های انتقــال آب بین 
حوضه ای و انتقال آب دریا و گاهی سیاســت بهره برداری 
از آب های ژرف یا فسیلی غیرتجدیدپذیر) و کاهش مصارف 
آب هســتند. در چند دهه گذشته عمده تمرکز راهکارهای 
سیاســت گذاران آب کشور در راســتای جبران کمیابی آب 
مورد نیاز بارگذاری های ایجادشده حول گزینه های افزایش 
ظرفیت تأمین بوده اســت که عمدتا نیز با ســرمایه گذاری 
فراوان همراه بوده اند. پیامــد غلبه رویکرد عرضه محوری 
بــر کنتــرل تقاضا ضمن افزایــش مصــارف آب و تعریف 
نیازهای مصرفی جدید، سبب کاهش یا عدم تأمین نیازهای 
زیست محیطی اکوسیســتم های آبی به نفع مصارف سایر 
بخش ها، افزایش کســری مخازن آب زیرزمینی دشت های 
کشــور و تشــدید رقابت های ذی نفعــان در بهره برداری از 
منابع آب مشترک شده است. از آنجا که بازنگری مصارف و 
مدیریت آب بر مبنای ارتقای بهره وری نیاز به سیاست گذاری 
بین بخشــی، اجماع گروداران و ریاضت آبی دارد، توجه به 

راهکارهــای کاهش مصارف برای جبران کمیابی آب کمتر 
مورد پســند سیاســت گذاران بخش آب کشــور واقع شده 
است. از سوی دیگر سیاست گذاران سایر بخش ها نیز بدون 
توجه به مفهوم تعادل منابع و مصارف، آب را مســئله ای 
تک بخشــی منحصر به وزارت نیرو قلمداد کرده اند و آن را 
محملی برای ایجاد اشتغال و رشد بخش های کشاورزی و 

صنعتی قرار داده اند.
بررســی تطبیقی رویکرد سیاســت گذاران بخش های 
بودجــه و آب در مواجهه با کســری بیانگــر میل به تأمین 
کســری از طریق گزینه های تأمین عرضه بــدون توجه به 
کنترل مصارف و هزینه هاســت و این اشتراک نگاه تا جایی 
پیش می رود که علاوه بر راهکارهای متصوره تشریح شده، 
استفاده از ذخایر صندوق توسعه ملی و ذخایر استراتژیک 
آب های زیرزمینی که هردو ثروت های بین نســلی هستند، 
برای تکالیف بودجه ای و جبران کمبود آب سطحی و تأمین 
نیازهای مصارف نیز توجیه می شود و حتی گزینه استفاده از 
آب های ژرف نیز مطرح می شود. استقراض از نظام بانکی 
و فروش اوراق برای جبران کســری بودجه نوعی سیاست 
قرض از آینده اســت که ناترازی را به بودجه سال های آتی 
انتقال می دهد. بر این اســاس انجام طرح های انتقال آب 
برای جبــران کمیابی آب در حوضه هــای آبریز مقصد نیز 
نوعی قرض از آینده است و با حل موقتی مشکل در قالب 
یک مســکن، آن را با شدت بیشتری به آینده انتقال می دهد 
که حل چالش های آتی آن به مراتب دشــوارتر از شــرایط 

فعلی است.
بــر مبنای موارد ذکرشــده برای جبران کســری چه در 
بخش آب و چه در بخــش بودجه چاره ای جز تغییر نگاه 
نداریم و لازمه این تغییر نگاه غلبه بر چرخه عرضه محوری 
و توجــه به مدیریت و کنترل تقاضاســت. در بخش آب با 
توجه به کاهــش منابع آب قابل برنامه ریزی در اثر رشــد 
فزاینده مصارف و پدیده تغییر اقلیم، این ناترازی در صورت 
عــدم کنترل تقاضا تشــدید می شــود و منجر بــه کمیابی 
بیشــتر آب خواهد شــد. از طرف دیگــر در اثر افت کیفیت 
منابــع آب موجود، امکان ازدســت دادن بخشــی از منابع 
آب موجود نیــز وجــود دارد؛ بنابراین طــرح موضوعاتی 
نظیر اینکه امکان بارگذاری مصــارف جدید- در حالی که 
ظرفیت های آن مشخص نیســت- هنوز وجود دارد، خود 
تهدیدی بــه مراتب مخاطره آمیزتر از مســئله کمیابی آب 
است. باید پذیرفت بدون مدیریت تقاضا، خطر افزایش هر 
روزه تقاضاها (حتــی در صورت عدم وجود نیاز واقعی) تا 
جایی که امکان عرضه آن با توجه به ظرفیت برد سرزمین 
ممکن نباشــد، کشــور را تهدید می کنــد. در یک وضعیت 
مناســب بــرای مدیریت کمیابــی آب، در درجــه اول باید 
مراقب بود کــه بارگذاری جدید خارج از ســقف آب قابل 
برنامه ریزی به منابع آب حوضه تحمیل نشــود و هم زمان 
نیز با تنظیم برنامه ها و راهبردهای کاهش مصارف فعلی 
در یک افق زمانی مشــخص، برای کاهــش کمیابی آب و 
جبــران آن اقدام کرد. در این رویکــرد باید پذیرفت که اولا 
آب مســئله ای بین بخشی است و ریشــه های مناقشه آب 
عمــلا در حوزه مداخله وزارت نیرو بــه تنهایی قرار ندارد. 
پروژه های طرح احیا و تعادل بخشی منابع آب زیرزمینی و 
تهیه اسناد سازگاری با کم آبی استان ها یک اقدام ارزشمند 
در راســتای عملیاتی کردن جبران کسری مخزن، جلوگیری 
از افت آبخوان های زیرزمینــی، مدیریت مصرف و کاهش 
تقاضا بوده است که لازم است همه ذی نفعان مسئله آب 
از فرصت به وجود آمده بــرای عملیاتی کردن برنامه های 
تدوین شــده اســتفاده کننــد و قاعدتا اصــلاح و بازنگری 
برنامه های تدوین شــده با هدف کمک به تســریع اهداف 
تدوین شــده نیز ضرورتی انکارناپذیر است که در چارچوب 
کارگروه های ملی و اســتانی آن قابل انجام است. هرگونه 
بازگشــت مجدد به رویکردهای افزایش ظرفبت تأمین به 
جای راهکار کاهش مصرف در موضوع کمیابی آب، منجر 
به تشدید رقابت های غیرسازنده برای حداکثرسازی منفعت 
فردی بدون توجه به منفعت کل خواهد شــد که براساس 
نظریه «تراژدی منابع مشــترک» مقصــد آن نابودی منابع 
مشترک خواهد بود و یک حوضه آبریز به عنوان یک کل که 

فرد بخشی از آن است، صدمه خواهد دید.

شــرق: مســئله آب در ایران اگرچه در یک  دهه گذشته به دغدغه اصلی بســیاری از کارشناسان این حوزه 
تبدیل شــده  بود؛ اما کمتر در سیاســت های رسمی و نگاه سیاست گذاران برجســته شده و شاید مشکلات 
امروز هم ریشــه در این کم توجهی دارد؛ علاوه براین نگاه اقتصادی به آب و نسبت بودجه ریزی و در نتیجه 
کســری بودجه با مسئله آب هم موضوع مهمی است که به شــدت نادیده  گرفته شده و حتی در حوزه تولید 
محتوای پایه و تئوری هم چندان به آن پرداخته نشــده  است. مقاله پیش رو نگاهی آکادمیک به مسئله آب 
در ایران اســت که به موضوع مهم بودجه و کمیابی آب می پردازد و اثر رویکردهای اتخاذ شــده بر کسری 
فزاینده بودجه کشــور و نیز کمیابی آب در حوضه های آبریز کشور را بررسی می کند. «محمد قبائی سوق» که 
دانش آموخته دکترای منابع آب است و سال ها در این حوزه پژوهش کرده، در یکی از راهکارها می نویسد که 
«چــه در بخش آب و چه در بخش بودجه چاره ای جز تغییر نگاه نداریم و لازمه این تغییر نگاه غلبه بر چرخه 
عرضه محوری و توجه به مدیریت و کنترل تقاضاســت». این پژوهشگر در جمع بندی مقاله هم می نویسد که 
«هرگونه بازگشــت مجدد به رویکردهای افزایش ظرفیت تأمین به جای راهکار کاهش مصرف در موضوع 
کمیابی آب، منجر به تشدید رقابت های غیرسازنده برای حداکثرسازی منفعت فردی بدون توجه به منفعت 

کل خواهد شد که بر اساس نظریه «تراژدی منابع مشترک» مقصد آن نابودی منابع مشترک خواهد بود».

محمد قبائى سوق . دانش آموخته دکتراى منابع آب
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